



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 6. november 2014
Enhed: Sundhedsjura og lægemiddelpolitik
Sagsbeh.: SUMKFH
Sags nr.: 1401990
Dok nr.: 1571217

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 10. oktober 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 5 (L 35 – forslag til lov om ændring af apotekerloven) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra MF Esben Lunde Larsen (V).

Spørgsmål nr. 5:

"Ifølge Danmarks Apotekerforening vil op mod 68 apoteker landet over risikere at miste forsyningsbidraget, der for hvert apotek beløber sig til over en halv million kroner, og 45 af disse apoteker vil ligge uden for hovedstadsområdet. Mener regeringen fortsat, at lovforslaget vil forbedre tilgængeligheden, hvis disse apoteker lukker som konsekvens af lovforslaget?"

Svar:

Jeg er bekendt med Danmarks Apotekerforenings analyse af risikoen for lukninger af apoteksfilialer i yderområder og landdistrikter og kan oplyse, at foringen baserer sin analyse på en 15 km grænse i fugleflugt, hvilket ikke stemmer overens med det kriterium, som er anvendt ved vurderingen angivet i det lovudkast, der blev udsendt i høring (ad vej), jf. herved min besvarelse af 8. september 2014 af spørgsmål nr. 207 (alm. del) fra Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer.

Som anført i min samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 3 (L 35), hvortil der henvises, ønsker regeringen at målrette udbetalingen af tilskud, således at udbetaling af tilskud alene skal ske til apotekere, der driver apoteksfilialer (og apoteksudsalg), der løser et særligt lægemiddelforsyningsmæssigt behov, og som på den baggrund har fået et påbud fra Sundhedsstyrelsen om at oprette eller opretholde filialen.

Opmærksomheden henledes i den forbindelse på, at det endelige lovforslags beskrivelse af den påtænkte omlægning og målretning af udbetaling af tilskud til apoteksenheder, herunder apoteksfilialer, adskiller sig fra beskrivelsen heraf i det udkast, som blev udsendt i høring.

Afstandskriteriet, der indgår som udgangspunkt for Sundhedsstyrelsens vurdering af, om en apoteksfilial løser et særligt forsyningsmæssigt behov, er således nedsat (fra en afstand på 15 km) til en afstand på 10 km mellem den pågældende filial og den nærmeste receptekspederende enhed (apotek eller filial). Det er endvidere præciseret, at afstanden til nærmeste receptekspederende enhed ikke vil være det eneste hensyn, som Sundhedsstyrelsen inddrager i styrelsens konkrete vurdering af, om enheden løser et forsyningsmæssigt behov. Forhold som trafikal tilgængelighed (kollektiv transport), antal borgere,

der er bosiddende i området, og filialens aktivitet målt som antal receptekspe-derende til enkeltpersoner, vil ligeledes indgå i styrelsens vurdering.

Baseret på de nuværende forhold og med udgangspunkt i afstandskriteriet alene forventes det, at det vil være i størrelsesordenen 35-40 apoteksfilialer (ud af 74 pr. oktober 2014), som vil kunne tildeles et forsyningstilskud på ca. ½ mio. kr. om året.

For så vidt angår de resterende apoteksfilialer vil der fra 2017 blive påbegyndt en 5-årig udfasning af de eksisterende filialtilskud.

Som anført i min samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 3 (L 35) er det min forventning, at den foreslåede friere adgang til at oprette bl.a. apoteksfilialer og apoteksudsalg vil medføre, at der samlet set vil blive oprettet flere apoteksenheder rundt omkring i landet. Forslaget om, at Sundhedsstyrelsen skal kunne pålægge (påbyde) apotekere at oprette eller opretholde apoteksdrift via bl.a. apoteksfilialer og apoteksudsalg, har til hensigt at sikre tilgængeligheden i de områder af landet, hvor de foreslåede nye regler ikke slår igennem.

Afslutningsvis vil jeg fremhæve, at det er min vurdering, at lovforslaget skaber et fundament for en forbedret tilgængelighed til medicin. Bl.a. forventer jeg, at der bliver oprettet flere apoteksfilialer rundt omkring i landet, når apotekere får mulighed for at omdanne deres apoteksudsalg til apoteksfilialer. Det vil være en stor forbedring for de borgere, der handler det pågældende sted, da man her kan få sin recept ekspederet med det samme.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Kirstine F. Hindsberger